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Varitsetud valmisolek: NIH e-kirjad tõendavad Covid-masina aastatepikkuse 
ehitustöö 
 

 
Kuvatõmmis: Dr. Maryanne Demasi - 'What is 'best evidence'? Today's challenges', You Tube (31.3.2019) 

 
Covid-pandeemia ei astunud lavale kaootilise ega ettearvamatu kriisina, nagu avalikkusele esitati. 
USA Riiklike Terviseinstituutide (NIH) sisedokumendid avavad teistsuguse kulgemise: aastate jooksul 
kokku põimitud strateegia, mille tulemusel kujunes üleilmne, täpselt koordineeritud masinavärk. 
 
Kulisside taga liigub tegevus teises rütmis. Dr Francis Collinsi juhtimisel ei jäädud ootama sündmuste 
juhuslikku kulgu. Alates 2016. aastast põimusid NIH, Gatesi Sihtasutus ja Maailma Majandusfoorum 
ühiseks tegevusraamistikuks, kus kujundati miljardite dollarite mahus „mikroobistsenaariume“ – 
sõjamängude loogikale tuginevaid harjutusi, mille sihiks sai tulevaste tervisekriiside suunamine 
rangelt tsentraliseeritud juhtimismudelisse. 
 
Dokumentide vahelt joonistub välja pingestatud lavastus. Kui viirus jõudis maailma areenile, ei 
olnud kaadrid enam tühjad. Infrastruktuur seisis valmis, rahalised ja poliitilised huvid olid põimunud 
tihedaks võrguks ning otsustusruum oli eelnevalt paika seatud. 
 
Ajakirjandusliku ja juriidilise tõlgenduse ruum jäi selles lavastuses kitsaks. 
 
Alljärgnevalt on esitatud Maryanne Demasi uurimistöö eestindus, mis avaldati 28. juunil 
Brownstone Journalis pealkirja all „: NIH e-kirjad“. 
 
NIH e-kirjad 
 
Masinate ehitamine 
 
Covid ilmub 
 
Võimalik maamiin 
 

https://www.youtube.com/watch?v=qxOzPfHejUQ
https://brownstone.org/articles/the-nih-emails/
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„Mikroobimängude“ sünd 
 
Fauci vastus 
 
„Mikroobimängudest“ globaalse päevakorrani 
 
USA Riiklike Terviseinstituutide sisemiste e-kirjade kogum viitab aastatepikkusele 
pandeemiavalmiduse planeerimisele. Protsessi on kaasatud valitsused, sihtasutused, rahvusvahelised 
organisatsioonid ja farmaatsiaettevõtted. 
 

 
Foto: Francis Collins, Wikipedia kaudu 

 
Dokumendid ulatuvad vähemalt aastasse 2016. NIH-i direktor aastatel 2009–2021, dr Francis Collins, 
oli nende tegevuste keskne isik. 
 
Tema roll hõlmas agentuuri uurimisrahastuse jaotamist. Aastane maht ulatus kümnetesse miljarditesse 
dollaritesse. 
 
E-kirjad viitavad tihedale koostööle Gatesi Sihtasutuse, Wellcome Trusti, Maailmapanga, Maailma 
Majandusfoorumi, Aafrika Teaduste Akadeemia ja suurte farmaatsiaettevõtetega. Eesmärk oli 
tugevdada teadusinfrastruktuuri, regulatiivset valmisolekut ja rahvusvahelist koordineerimist enne 
Covid’i ilmumist. 
 
Avalikkusele esitati Covid-vastust ootamatu kriisina. Valitsused pidid tegema otsuseid ebakindlates 
tingimustes. 
 
E-kirjad esitavad teistsuguse vaatenurga. 
 
Sama võrgustiku organisatsioonid, mis hiljem kujundasid Covid-vastuse, olid eelnevalt arendanud 
võimekust, mõju ja institutsionaalset positsiooni Collinsi juhtimisel. 
 
Suurte rahavoogude kaudu kujunes ulatuslik võrgustik. Selle ümber tekkisid karjäärid. Maine ja 
rahastamine sõltusid selle jätkusuutlikkusest. Poliitilised ja finantsilised huvid toetasid selle arengut. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Francis_Collins
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Covid’i saabumise ajaks oli suur osa raamistikust juba olemas. 
 
Masinate ehitamine 
 
Planeerimine kiirenes pärast 2013–2016 Ebola puhangut. Nimetatud arengud tõid esile globaalsed 
puudujäägid valmisolekus. Vaktsiinide arendamine oli aeglane, uuringute korraldamine keeruline ning 
rahastus killustunud. 
 
E-kirjade kohaselt oli lahendus püsiva valmisoleku loomine, mitte hilisem reageerimine. 
 
Oluliseks tulemuseks kujunes 2017. aastal Maailma Majandusfoorumi raames loodud Epideemiateks 
Valmisoleku Uuenduste Koalitsioon (Coalition for Epidemic Preparedness Innovations, CEPI). 
Organisatsioon koguneb igal aastal Davosis, Šveitsis. 
 
CEPI keskendus vaktsiinide arendamisele uute nakkushaiguste vastu. Sellest sai oluline osa 
pandeemiavalmiduse süsteemist koos NIH-i ja suurte sihtasutustega. 
 
Covid’i ajal kujunes CEPI-st üks peamisi vaktsiinide arendamise rahastajaid. Investeeringud ulatusid 
sadadesse miljonitesse dollaritesse ning toetasid mitmeid vaktsiiniplatvorme, sealhulgas ettevõtte 
Moderna projekte. 
 
Sisemised dokumendid viitavad sellele, et erilist tähelepanu pöörati teadus- ja uurimisvõimekuse 
laiendamisele Aafrikas. Piirkonda on varem kritiseeritud nõrgema regulatiivse järelevalve ja leebemate 
kliiniliste standardite tõttu. 
 
Collins juhtis 2017. aasta Maailma Majandusfoorumi kohtumist, mis käsitles biomeditsiinilise 
uurimisvõimekuse arendamist Sahara-taguses Aafrikas. 
 
Kõnes osalesid Wellcome Trusti ja teiste partnerite esindajad. Arutati ulatuslikke investeeringuid, 
sealhulgas kavandatavat 10 miljardi dollari suurust Aafrika teaduse, tehnoloogia ja innovatsiooni 
sihtasutust. 
 

 
 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1471489221001144?__cf_chl_f_tk=imrM_ZDepXSTXTEYJCzs4Rv099pIodlQjFAr0oQu4rs-1782773937-1.0.1.1-B7kWMax9lo3VDcMzXwBjmqnF._HYIpUgFYjtr842epQ
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Collins näis soovivat tagada selgust juhtrolli osas. Pärast üht Maailma Majandusfoorumiga (WEF) 
peetud telekonverentsi kirjutas ta NIH-i kolleegidele: 
 

„Viimases kõnes oli veidi segadust, kes juhib (NIH või WEF). Ma arvan, et seekord peaksin 
olema mina. Nõus?“ 

 

 
 
2018. aastaks arutasid kõrgemad farmaatsiajuhid pikaajalisi investeeringuid infrastruktuuri, mis on 
loodud kestma kauem kui ükski puhang.  
 
Üks projekt keskendus „SMART Vaccinesile“ – otsustustoe tööriistale, mis aitab valitsustel ja 
rahastajatel vaktsiinikandidaate süstemaatiliselt prioriseerida ning suunata investeerimisotsuseid 
enne tulevasi puhanguid. 
 
Projekti töötoad tõid kokku globaalse terviseasutuste, valitsusasutuste, heategevusfondide, 
vaktsiinitootjate ja rahvusvaheliste organisatsioonide esindajaid. 
 

 
 
Algatuse sõnastus keskendus „konsensuse loomisele“ ja „avaliku ja erasektori partnerlustele“, et hoida 
suuremaid organisatsioone ja sidusrühmi ühtsena. Paljud neist mängisid hiljem Covid’i ajal olulisi rolle. 
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2019. aastaks olid kaasaegse pandeemiaks valmisoleku põhielemendid juba paigas.  
 
Covid ilmub 
 
Kui Covid 2020. aasta alguses ilmus, asusid mitmed neist organisatsioonidest kohe rollidesse, milleks 
nad olid aastaid valmistunud. 
 
CEPI suunas ulatuslikku vaktsiinirahastust. Gatesi Sihtasutus toetas rahastamist ja vaktsiinide 
levitamist. Maailmapank mobiliseeris ressursse. WHO koordineeris rahvusvahelisi juhiseid. 
 
Ühiskondades kehtestati piirangud. Inimestelt nõuti maskide kandmist ja vaktsiinide ootamist. 
 
2020. aasta oktoobris kirjutasid kolm epidemioloogi – Jay Bhattacharya, Sunetra Gupta ja Martin 
Kulldorff – Great Barringtoni deklaratsiooni. Deklaratsioon seisis vastu ulatuslikele piirangutele ning 
toetas sihipärasemaid kaitsemeetmeid haavatavatele rühmadele.  
 
Dokument seadis kahtluse alla tsentraliseeritud ja ülalt alla suunatud lähenemise, mille kujundamisega 
Collinsi ja tema võrgustikku aastaid seostati. 
 
Collins vastas NIH-i autoriteeti kasutades. Ta toetas seisukohta, et deklaratsioon ja selle autorid tuleks 
„kiiresti ja laastavalt avalikult maha võtta“. 
 
Kokkuvõttes viitavad e-kirjad, et Covid ei olnud alguspunkt. Tegemist oli etapiga, mille käigus 
aktiveerusid varasem planeerimine, investeeringud ja institutsionaalne ülesehitus. 
 
Moodustunud süsteem mõjutas ressursside jaotamist, poliitikakujundust ning eriarvamuste 
käsitlemist. 
 
Nende otsuste mõju on jälgitav ka aastaid hiljem. 
 
Taasavaldatud autori alampakist 
 
2016. aasta jaanuaris Davosis toimunud Maailma Majandusfoorumi kohtumisel pakkusid Gatesi 
Sihtasutuse ja Maailmapanga esindajad välja uue lähenemise pandeemiaks valmisolekule. Fookus 
suunati suuremahulistele simulatsioonidele, mis tuginevad sõjalistele sõjamängudele.  
 
Hiljem saadud sisemised e-kirjad näitavad, et idee, mida nimetatakse „Mikroobimängudeks“, sai 
kiiresti hoogu ning jõudis USA Rahvuslike Terviseinstituutide (NIH) tegevuskavasse. 
 
Võimalik maamiin 
 
10. jaanuaril 2016, kui NIH-i tollane direktor Francis Collins valmistus osalema Maailma 
Majandusfoorumi aastakoosolekul Davosis, saatis ta oma ajakava eelkoopia Anthony Faucile, ühele 
lähimatest nõunikest.  
 
Üks sessioon pälvis erilise tähelepanu. 
 
„See Davose sessioon kõlab nagu potentsiaalne miin,“ kirjutas Collins. 
 

https://gbdeclaration.org/
https://blog.maryannedemasi.com/p/nih-internal-emails-reveal-pandemic
https://www.weforum.org/meetings/world-economic-forum-annual-meeting-2016/sessions/preparing-for-the-next-pandemic/
https://www.flickr.com/photos/worldeconomicforum/24174558399/in/photostream/lightbox/
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Kohtumine kandis pealkirja „Vaktsiiniinnovatsioon pandeemiaks valmisolekuks“ („Preparing for the 
Next Pandemic” [22.01.2016, Davos]). Osalejate seas olid GSK’i (GlaxoSmithKline plc), Mercki (Merck 
& Co., Inc.) ja Johnson & Johnsoni (Johnson & Johnson) juhid ning Bill & Melinda Gatesi Sihtasutuse 
(Bill & Melinda Gates Foundation) ja Wellcome Trusti (Wellcome Trust) esindajad. 
 
Collinsi raporti kohaselt tervise- ja sotsiaalteenuste sekretärile Sylvia Burwellile väljendasid 
farmaatsiaettevõtted oma osalemise tingimusi selgelt. Vaktsiinide kiire arendamine tulevaste 
puhangute jaoks ei olnud nende hinnangul võimalik ilma eelneva kokkuleppeta, kes katab kulud ja 
kuidas käsitletakse vastutust. 
 
Ettevõtted kinnitasid valmisolekut panustada oma vaktsiiniplatvormidesse, kuid kommertsiaalset 
intellektuaalomandit ei kavandatud jagada. 
 
Collins kirjeldas kujunevat ettepanekut kui „väga kahtlast“. Ta tõstatas tõsiseid küsimusi valitsemise, 
rahastamise ja strateegilise suuna kohta. Samuti hoiatas ta igasuguste lahenduste eest, mis võiksid 
nõrgestada olemasolevaid USA programme. 
 

 
 
„Mikroobimängude“ sünd 
 
Eraldi sessioon tulevaste pandeemiate ettevalmistuse teemal osutus märkimisväärseks. Arutelu juhtis  
Maailmapanga president Jim Yong Kim, osalejate seas oli ka Bill Gates. 

https://www.weforum.org/meetings/world-economic-forum-annual-meeting-2016/sessions/preparing-for-the-next-pandemic/
https://www.weforum.org/event_player/a0Pb0000007g5g6EAA/sessions/preparing-for-the-next-pandemic/?utm_source=chatgpt.com
https://www.weforum.org/event_player/a0Pb0000007g5g6EAA/sessions/preparing-for-the-next-pandemic/?utm_source=chatgpt.com
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Gates tõdes, et maailm ei ole hästi valmis kiiresti leviva hingamisteede viiruse puhuks. Ta tõi esile, et 
keerukamad simulatsioonid võiksid tugevdada logistika, kommunikatsiooni, karantiinimeetmete, 
avaliku sõnumi ja vaktsiinide kasutuselevõtu planeerimist. 
 
Kim võttis idee kiiresti omaks. Collinsi e-kirja kohaselt tegi Maailmapanga president ettepaneku luua 
„Mikroobimängud“ – sõjalistele sõjamängudele sarnased harjutused. Eesmärk oli veenda G20 riikide 
juhte investeerima pandeemiaks valmisolekusse ning vältida huvi kadumist pärast Ebola kogemuse 
taandumist. 
 
Kim soovitas kasutada USA Kaitseministeeriumi ekspertiisi, kellel on kogemus juhtimisstruktuuride, 
otsustusprotsesside ja kriisireageerimise testimisel surve all. 
 
Ta kutsus NIH-i, Maailmapanka, Gatesi Sihtasutust ja Wellcome Trusti kontseptsiooni ühiselt arendama 
ning kinnitas valmisolekut leida vajalikud vahendid. 
 
Hiljem Faucile kirjutades märkis Collins, et ettepanek sai kiiresti tugeva toetuse. Gatesi Sihtasutuse ja 
Maailmapanga toetus andis algatusele tema hinnangul olukorra, kus pingutuse peatamine oleks 
keeruline. 
 
Collins tunnistas, et ulatuslikud pandeemiasimulatsioonid ei kuulu tema otsese pädevuse alla, ning 
palus Faucilt oma hinnangut. 
 

 
 
Fauci vastus 
 
Fauci vastas, et Ameerika Ühendriikide föderaalvalitsusel on juba ulatuslik kogemus simuleeritud 
„bioterrorirünnakute“ korraldamisel. 
 
Ta selgitas, et Tervise- ja Sotsiaalministeerium, Kaitseministeerium ja Siseministeerium on läbi viinud 
ulatuslikke lauasimulatsiooni („Table Top“) harjutusi. Tegemist oli simuleeritud kriisistsenaariumidega, 
kus ametnikud harjutasid reageerimist bioloogilistele ohtudele, sealhulgas aerosoolne antraks, 
mitmekordsed rõugete juhtumid ja gripipandeemiad. 
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„See ei pruugi olla täpselt see, millest [Bill] Gates, [Jeremy] Farrar ja [Jim Yong] Kim rääkisid,“ kirjutas 
Fauci, „aga läheneks üsna lähedale.“ 
 
Ta tegi ettepaneku kaasata Nicole Lurie, toonane valmisoleku ja reageerimise abisekretär, tuues esile 
tema varasema kogemuse RAND Corporationis. 
 

 
 
Collins kaasas arutellu kiiresti Lurie ja BARDA direktori Robin Robinsoni. Ta uuris, kas Maailmapanga ja 
Gatesi Sihtasutuse toetus võiks tugevdada olemasolevat USA modelleerimist ja valmisolekut. 
 
Lurie vastas, et HHS uuendab juba pandeemilise gripi plaani. Tema juhitud meeskond tegeleb 
regulaarse modelleerimisega mitmete bioloogiliste ohtude jaoks, sealhulgas H7N9, MERS, Ebola ja 
Zika. 
 

 
 
„Mikroobimängudest“ globaalse päevakorrani 
 
Patogeenimängude („Germ Games“) kontseptsioon ei jäänud ühekordseks ideeks. 
 
Aasta hiljem naasis Collins Davosisse 2017. aasta Maailma Majandusfoorumi kohtumisele. 
 
Tema ajakavasse kuulus Maailmapanga ja Gatesi Sihtasutuse korraldatud pandeemia 
pilootsimulatsioon. Õppuse eesmärk oli paigutada kõrgemad otsustajad simuleeritud pandeemiakriisi, 
kasutades sõjamängudele omast stsenaariumipõhist rollimängu. 

https://substack.com/redirect/79fdab4c-b017-4be9-91a6-68722c84693b?j=eyJ1IjoiajA1bSJ9.6kr7jYdiLqcY0D0JBBMWtZRhO6eVfZ-LM8WKu5SxySM
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Sama lähenemine kajastus hiljem Event 201 simulatsioonis, mis kujutas kõrgetasemelist harjutust 
„väljamõeldud koroonaviiruse pandeemiast“. Üritus toimus 2019. aasta oktoobris Johns Hopkinsi 
Terviseturvalisuse Keskuse, Maailma Majandusfoorumi ja Gatesi Sihtasutuse koostöös. 
 
Üritus tõi kokku ärijuhid, valitsusametnikud ja rahvatervise eksperdid. Osalejad läbisid rollimängu 
„hüpoteetilise“ pandeemia stsenaariumi põhjal ning kasutasid sarnast struktureeritud 
otsustusraamistikku nagu varasemates Davosi aruteludes kolm aastat varem. 
 
2018. aasta alguses kutsus Collins NIH-i Jim Yong Kimi. 
 

 

https://substack.com/redirect/ff005d11-401c-4eea-ba5e-db013e17b68c?j=eyJ1IjoiajA1bSJ9.6kr7jYdiLqcY0D0JBBMWtZRhO6eVfZ-LM8WKu5SxySM


10 

 

Avaliku ürituse raames linastus dokumentaalfilm Kaare painutamine („Bending the Arc“). Sisemised 
planeerimisdokumendid viitavad siiski suletud uste taga toimunud ümarlauale Collinsi, Fauci ja 
peaaegu kõigi NIH instituutide direktorite osalusel. 
 
Päevakavas käsitleti pandeemiaks valmisolekut, õhust levivaid ohte ning süvendatud koostööd NIH-i ja 
Maailmapanga vahel. 
 
Kokkuvõttes näitavad sisemised dokumendid, kuidas alates 2016. aastast on pandeemiaks 
valmisolekut üha enam kujundanud sõjalise planeerimise kontseptsioonid ja biokaitse mõtlemine. 
 
Davosel alanud aruteludest kujunes püsiv rahvusvaheline algatus. Eesmärk oli integreerida 
simulatsioonipõhised ja sõjamängudele sarnased lähenemised globaalsesse terviseohutusse. Hiljem 
said samad lähenemised Covid-19 vastuse keskseks osaks. 
 
Taasavaldatud autori alampakist 
 
 
Tometus Revo Jaansoo (30.06.2026) 
 
Autor 
 

 
Maryanne Demasi 
 
Maryanne Demasi, 2023. aasta Brownstone’i stipendiaat, on uuriv meditsiinireporter, kellel on 
reumatoloogia doktorikraad ning kelle kirjutised ilmuvad nii veebimeedias kui ka juhtivates 
meditsiiniajakirjades. 
 
Üle kümne aasta on ta tootnud teledokumentaale Austraalia Ringhäälingukorporatsioonile (ABC) ning 
töötanud Lõuna-Austraalia teadusministri juures kõnekirjutaja ja poliitilise nõunikuna. 
 
Allikad: Brownstone Journal  

https://www.imdb.com/title/tt7374952/
https://blog.maryannedemasi.com/p/germ-games-nih-emails-reveal-the
https://brownstone.org/author/maryanne-demasi/
https://brownstone.org/articles/the-nih-emails/

